MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

EDITAL Nº 11/2022 – CHAMADA PÚBLICA PARA MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE PARA CONTINUIDADE DE ESTUDOS

RESULTADO PRELIMINAR DAS MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE PARA

CONTINUIDADE DE ESTUDOS

A Comissão de Permanência e Êxito do IFPA Campus Altamira, após análises e

pareceres dos colegiados, torna público o resultado preliminar das manifestações de interesse

para continuidade de estudos.

ADMINISTRAÇÃO (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

FRANCISCO

JAMES

FERNANDO

MACHADO

20181980474 DEFERIDA 2023.1

HELANE

CRISTINA

AMERICO

GEMAQUE

20171985561 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

LUANA AZEVEDO

GONÇALVES DE

SOUSA

201771985572

DEFERIDA

2023.1

NAYARA

GUILHERME DE

MATOS

201719855577 DEFERIDA 2023.1

AQUICULTURA (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

ANTONIO

CARNEIRO

CAMPOS

2009157016 DEFERIDA 2023.2

MARIA DO

SOCORRO

BARBOSA

CORRÊA

2010157281 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes

especializados nos

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

componentes

restantes, no Campus

Altamira)

LAÍS MENDES

XAVIER

2010157278 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes

especializados nos

componentes

restantes, no Campus

Altamira)

-

LAUDIRA IGINO 2010157267 DEFERIDA 2023.2

RODOLFO SAVIO

DE SOUSA

SAMPAIO

2011157542 DEFERIDA 2023.2

ROBÉRIO SANTOS

DE OLIVEIRA

2009157013 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes

especializados nos

componentes

restantes, no Campus

Altamira)

-

EDIFICAÇÕES (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

AMANDA

GABRIELA

FARIAS

CARDOSO

20182041613 DEFERIDA 2023.1

ICARO LUIGI

HENCHEN COSTA

20151480056 DEFERIDA 2023.1

ILINEIDE

BOLONHA COSTA

20121480135 DEFERIDA 2023.1

JAILTON DA

SILVA OLIVEIRA

20171485894 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

componentes

curriculares

restantes)

JOVENTINO

TAVARES DA

SILVA

20121480155 DEFERIDA 2023.2

MÁRCIO

LEANDRO

LEOWECKE

SILVA

20121480134 DEFERIDA 2023.2

MARCELO ANJOS

DOS SANTOS

20151480065 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

PEDRO DE SOUSA

LIMA

2011148023 DEFERIDA 2023.2

SHAMYA

THILARA LEITE

FERREIRA

20171485990 DEFERIDA 2023.1

TATIANE LIMA

DA SILVA

20171486013 DEFERIDA 2023.1

EVENTOS (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

ESTER DA SILVA

RODRIGUES

20171345890 DEFERIDA 2023.1

ROSELMA DE

ASSIS E SILVA

2011134557 DEFERIDA 2023.1

FRANCISCA

AUGUSTA DOS

SANTOS

2011134549 DEFERIDA 2023.1

MARIA JOSÉ DA

SILVA CAETANO

20121340066 DEFERIDA 2023.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

NADIMAR

PEREIRA

BEZERRA

2011134538 DEFERIDA 2023.1

FRANCINETE

DANTAS

MALCHER

2011134539 DEFERIDA 2023.1

SILVANE

HENCHEN DE

SOUZA

2011134563 DEFERIDA 2023.1

RICHARD DE

ARAÚJO PEREIRA

20121340053 DEFERIDA 2023.1

INFORMÁTICA PARA INTERNET (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

DILSON MARCOS

PINTO DE SOUZA

20121850024 DEFERIDA 2023.1

DIOGO SOUSA

RIBEIRO

20121850022 DEFERIDA 2023.1

BEATRIZ

LOUREIRO

SANTANA

20121850029 DEFERIDA 2023.1

PETERSON

ACÁCIO DE

ARAÚJO

2011185005 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

ROSALIA DO

SOCORRO DA

SILVA E SILVA

20121850011 DEFERIDA 2023.1

STHEFANY

KENIA ALVES

DOS SANTOS

20171858185 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

WERBSON

FERREIRA DOS

SANTOS

2012185001 DEFERIDA 2023.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

INFORMÁTICA (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

ALVINETE

ALMEIDA DA

SILVA

20151840050 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

EDSON RIBEIRO

DE OLIVEIRA

20151840107 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

ELBA VIANA DA

COSTA

20151840106 DEFERIDA 2023.1

ELZA ALVES DA

COSTA

20171845861 DEFERIDA 2023.1

EUNICE PESSOA

DE SOUSA

FRANÇA

20161840009 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

GABRIELE

GUEDES

BENVINDO

20171845872 DEFERIDA 2023.1

JORNEY LUAN

BRANDÃO DA

SILVA PINTO

20131840018 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

JOSÉ DE FÁTIMA

SILVA DE

OLIVEIRA

20171845891 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

JOSÉ DENILSON

SILVA DE LEMOS

20151840114 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

JOSÉ FELIPE

DUARTE LEDA

20171845898 DEFERIDA 2023.1

LILIA ROCHA

COUTINHO DA

FONSECA

20131840030 DEFERIDA 2023.1

RAYSSA DA

SILVA BASTOS

20171845926 DEFERIDA 2023.1

ROBERTO ALVES

DE LEMOS

2010184177 DEFERIDA 2023.1

ROBERTO ALVES

DE LEMOS

JÚNIOR

20171845751 DEFERIDA 2023.1

RODRIGO

DIEMERSON

NASCIMENTO DA

COSTA

20151840041 DEFERIDA 2023.1

TAINÁ FLÁVIA

FERREIRA DA

SILVA

20171845753 DEFERIDA 2023.1

VITOR PEREIRA

RODRIGUES

20151840127 INDEFERIDA

(motivo: item 1.6 do

edital*)

-

MEIO AMBIENTE (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

GEORGE DA

SILVA CRUZ

2010151002 DEFERIDA 2023.2

JOSUEL TAVARES

DA SILVA

2010151014 DEFERIDA 2023.2

LAIDE MENDES

XAVIER

2010151045 DEFERIDA 2023.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

REDES DE COMPUTADORES (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

DIEGO DE SOUSA

PEREIRA

20121830008 DEFERIDA 2023.1

LUCICLEIA

GUEDES

PINHEIRO

2009183008 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

RENATO

FABRÍCIO DOS

SANTOS

GONÇALVES

20121830029 DEFERIDA 2023.1

SANEAMENTO (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

DELACI ALMEIDA

MORAIS

2011150142 DEFERIDA 2023.2

HENRIQUE LOPES

DA SILVA

2009150075 DEFERIDA 2023.2

POLIANA SOUSA

DA SILVA

2011150111 DEFERIDA 2023.1

WELLINGTON

CUNHA DUARTE

2010150238 INDEFERIDA

(motivo: curso

descontinuado e sem

docentes disponíveis

para atender a

quantidade de

componentes

curriculares

restantes)

-

SEGURANÇA DO TRABALHO (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

BRUNO SOUZA

COSTA

2009109019 DEFERIDA 2023.1

ELENILSON

PASSOS DE

ARAÚJO

2009109024 DEFERIDA 2023.1

MEYJAEL

ANTONIO GOMES

E SILVA

2009109007 DEFERIDA 2023.1

SERVIÇO DE RESTAURANTE E BAR (SUBSEQUENTE)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

ROSA DOS

SANTOS

ASSUNÇÃO

2011135030 DEFERIDA 2023.1

INFORMÁTICA (ENSINO MÉDIO INTEGRADO)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

LUCAS SANTOS

DA SILVA

20182290043 DEFERIDA 2023.1

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (GRADUAÇÃO)

NOME MATRÍCULA RESULTADO PERÍODO PARA

INGRESSO

ALINE MORAES

SANTOS

20180791710 DEFERIDA 2023.1

ARYZA BATISTA

DEZINCOURT

20180791399 DEFERIDA 2023.1

EUCLIDES

DALL’ACQUA

SOARES

20180791417 DEFERIDA 2023.1

GESSÉ JORGE DE

SOUZA

20180791639 DEFERIDA 2023.1

ÍTALO GUSTAVO

PAIS CONCEIÇÃO

20180791458 DEFERIDA 2023.1

MÁRCIO LUIZ

PEDRONI

20180791462 DEFERIDA 2023.1

RUBENS DE

JESUS LOPES

20180791400 DEFERIDA 2023.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

COMISSÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

*1.6. Poderá manifestar interesse às vagas remanescente o estudante que interrompeu o curso

há, no máximo, 13 (treze) anos, desde que não tenha ocorrido na primeira

etapa/série/semestre/ano, e que não tenha sido contemplado por processo de matrícula de

reingresso em anos anteriores.

___________________________________

Prof. Me. Jackson de Souza

Presidente da Comissão de Permanência e Êxito do IFPA Campus Altamira

Port. Nº 206/2022/GAB/CAMPUS ALTAMIRA

		2023-03-03T13:15:15-0300